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ارزیابی عملکرد پروژه های محرک توسعه از دیدگاه ساکنین 
محلات هدف بر اساس مدل تحلیل شکاف
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 چکید       ه
تحقیــق حاضــر باهدف ارزیابی اثرات پروژه احیای کارخانه کبریت ســازی زنجان در ارتقای کیفی محله به ســنجش ادراکات و 
انتظارات ســاکنین محله از ابعاد و عوامل توســعه و تحرک محلی می پردازد. این تحقیق از نوع کاربردي بوده و به روش ارزیابی 
با مدل تحلیل شــکاف تهیه شــده است. جمع آوری داده ها از طریق کتابخانه ای و پیمایشــی و با ابزار پرسشنامه  و تحلیل آن ها با 
اســتفاده از آزمون های آماري ANOVA و T انجام پذیرفته است. امتیاز بالاي انتظار ساکنین از ابعاد توسعه و تحرک )4/23( و 
امتیاز پایین ادراک آنان )3/26( نشان دهنده وجود تفاوت بین ادراکات و انتظارات ساکنین بعد از اجرای پروژه است که با شکاف 
معنادار )0/97-( مؤید فرضیه دوم تحقیق است. همچنین یافته های حاصل از تحقیق حاکی از وجود تفاوت معنا دار بین انتظار و 
ادراک پاسخ دهندگان برحسب سابقه سکونت آن هاست اما در رابطه با جنسیت علیرغم وجود شکاف بین نظرات، تفاوت معنا داری 

ازنظر ادراک و انتظار بین مرد و زن یافت نشد.
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 مقدمه
در دهه های اخیر بازآفرینی شهری متأثر از رویکرد استقرار پروژه های 
محرک توسعه در بافت مرکزی شــهرها به یکی از چالش های اساسی 
 La Rosa et al.,( نظام برنامه ریزی توسعه شــهرها تبدیل شده است
2017(. هدف اصلی این نوع پروژه ها، خلق توســعه ای اســت که فراتر 

از عرصــه خود بوده و حضور فیزیکی توســعه به وضوح قابل مشــاهده 
باشــد. اگرچه تلاش های بازآفرینی شــهری با رویکرد محرک توسعه 
شــباهت های اساســی باهــم دارند، اما از شــهری به شــهر دیگر در 
پاســخگویی به واقعیت های اقتصادی، سیاســی، اجتماعی و تاریخی، 
متفاوت هستند. پروژه های محرک توسعه، بسته به مقیاس مورد عمل 
در بافت شهری، می توانند از یک میدان تا پهنه وسیعی از شهر را دربر 
بگیرند )هاشــمی و همکاران، 1399(. انتخاب این پروژه ها با توجه به 
زمینه محور بودنشــان بایستی پس از شــناخت کامل زمینه و به دوراز 
هرگونه پیش فرض، متناســب با اهداف اصلی و خواست جامعه محلی 

انجام پذیرد )پریزادی و همکاران، 1396(.
اتفاق نظر بر اجرای پروژه های محرک توســعه در یــک بافت، ازآنجا 
نشــأت می گیرد که یکــی از مهم ترین معضلات بافت هــای ناکارآمد 
شــهری، کاهش ارزش اراضی و املاک نســبت به بافت های پیرامونی 
آن اســت. این افت دائمی ارزش دارایی، انگیزه مالکان و توسعه گران 
شــهری برای نوســازی آن ها را به شــدت کاهش می دهد و درنتیجه 
چرخه نوسازی و احیاء واحدهای مســکونی با چالش مواجه می گردد 
)پور آقاســی و همکاران، 1400(. این نوع پروژه ها از یکسو باعث ارتقاء 
شــرایط فیزیکي و کیفیت کالبدي بافت شده و از سوي دیگر، پیدایش 
تحولات اقتصادي و اجتماعي را بــه همراه دارند. ازجمله اثرات مثبت 
اجرای این نوع پروژه ها بهره مندی ســاکنین از امکانات جدید شهری 
)Boelsums, 2012( روان بخشی محورهای ساختاری و توسعه شبکه 
تأسیســات شــهری )Lang, 2012( تحکیم و انسجام ساختار بافت و 
فعال نمودن کاربری ها )Wang & Fukuda, 2019( اســت. با توجه 
به تأثیرات مختلفی که ازاین گونه پروژه ها انتظار می رود، ارزیابی اثرات 
آن ها بر ابعاد مختلف نظام شــهری و متناســب با مقیاس عملکردشان 
پس از اجرا، امری ضروری است. نکته حائز اهمیت در این پروژه ها این 
اســت که تأثیرات این پروژه ها فقط بر محــلات تاریخي و حوزه نفوذ 
محدود نمی شود بلکه اثرگذاري آن ها می تواند فرامحلي باشد )پریزادی 

و همکاران، 1396(.
ازآنجاکه پروژه های محرک توســعه در قالــب پروژه های خرد مقیاس، 
تقاضامحور و مشارکت پذیر تعریف می شوند، به سهولت به مرحله اجرا 
می رســند در صورت موفقیت می توانند اهداف پروژه را در سطح کلان 
تحقق بخشند؛ اما نکته قابل تأمل این است که چارچوب ارزیابی چنین

 پروژه هایی، کمتر موردتوجه پژوهشگران قرارگرفته و ابعاد و ویژگی های 
آن هنوز مشــخص نشده اســت )ابراهیم نژاد و همکاران، 1400(. این 
امر به دلیل تنوع پروژه های محرک توســعه در مقیاس، فرم، عملکرد 
و گرایش آن هاســت که قضاوت بر روی کارایی این پروژه ها را دشــوار 
ســاخته اســت. بااین حال موضوع موفقیت و عدم موفقیت پروژه هاي 
محرک توسعه، ازنظر برنامه ریزان و طراحان شهری، دستیابي به برخي 
از اهداف مانند زمان، هزینه، عملکرد پروژه، اثربخشــي اســت که در 
صورت عدم تحقق آن ها، پروژه با شکست مواجه خواهد شد )صفوی و 
رضازاده، 1394(. بررسی عملکرد پروژه، اثربخشي آن مستلزم مطالعات 
میدانی و مقایســه و تطبیق اثرات پروژه با اهداف از پیش تعیین شده 
و انتظارات ذینفعان می باشــد. در این میان مــردم به عنوان مهم ترین 
منبع اطلاعاتی )Solitare & Lowrie, 2012( می توانند ضمن تبیین 
چگونگی عملکرد پروژه و اثربخشي آن، در خصوص مسائلی چون ادغام 
مناســب و همخوانی پروژه با بافت و محیط اطراف و متناسب بودن آن 
با نیازهای ساکنین اظهارنظر نمایند. ازاین روست که مطالعه و ارزیابی 
عملکرد این قبیل پروژه ها از دیدگاه ساکنین از ضروریات پژوهش های 

شهرسازی محسوب می شود.
در ایــن خصــوص پژوهش های متعــددی وجود دارد کــه در اکثر 
آن هــا موضوع بازآفرینی محلات و بافت هــای تاریخی از طریق تعیین 
شاخص هایی برای اجرای پروژه های محرک توسعه مطرح شده است که 
در اینجا به تعدادی از آن ها که با تحقیق حاضر قرابت موضوعی دارند، 

اشاره می گردد:
حقیقت نائینی )1398( در تحقیقی که بر روی دانشــگاه هنر و اثرات 
اســتقرار آن بر بافت پیرامون انجام می دهد، اثرات این پروژه محرک را 
یک افزایش کمی و تک بعدی نمی یابد، بلکه تأثیرات مداوم و پی درپی 
آن در توســعه ابعاد فضایــی، کالبدی، اجتماعــی و فرهنگی منطقه 
تاریخی شــهر تهران، )به ویژه درحالی که این بخش فرهنگی شــهر در 
حال اســتحاله شدن به حوزه های تجاری است( کاملًا نمایان است. در 
مطالعــه ای که نیک کار و همکاران )1399( بــر روی زیرگذر خیابان 
کریم خان زند شــیراز به عنوان پروژه محرک توســعه انجام می دهند، 
به تحلیل تطبیقی ادراک شــهروندان از کیفیت های محیطی فضاهای 
شــهری در دو بازه زمانی قبل و بعد از انجام این پروژه محرک توسعه 
می پردازنــد. در این مقایســه مؤلفه های دسترســی، خوانایی، امنیت، 
هویت، تعاملات اجتماعی، پایــداري محیطی، انطباق پذیری، جذابیت 
و کارایی اقتصــادي ملاک ارزیابی قرار می گیــرد. نتایج مطالعه آن ها 
نشــان می دهد که ازنظر پاســخگویان بیشــترین اثرگذاری در مؤلفه 
دسترسی و پس ازآن در مؤلفه های خوانایی و کارایی اقتصادی رخ داده 
اســت. یافته هــای تحقیق ابراهیم نــژاد و همــکاران )1400( نیز بر
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ارزیابی عملکرد پروژه های محرک توسعه از دیدگاه ساکنین محلات هدف بر اساس مدل تحلیل شکاف

 مؤلفه هایی تأکید دارد که بر اســاس ظرفیت های موجود در بافت در 
انطبــاق با نیازهای اقتصادی بــوده و موجب افزایش کیفیت اجتماعی 
ازنظر امنیت، مشارکت، افزایش فرهنگ و آگاهی های عمومی و ارتقای 
کیفیت محیط زیســت، افزایش کیفیت کالبدی بافت ازنظر دسترسی، 
منظر، امکانات و زیرســاخت های خدمات شــهری و همچنین توسعه 

مستمر و همه جانبه می گردد.
همان طور که اشــاره شــد؛ هرکدام از این مطالعات به نحوی به بیان 
وجهی از ابعاد پروژه های محرک توسعه پرداخته اند اما پیرامون موضوع 
رضایتمنــدی از این نوع پروژه ها و ارزیابی عملکرد آن ها نمونه ای یافت 
نشــد. اگرچه مطالعات متعددی در خصوص ارزیابی ادراک شهروندان 
از فضا و ارزیابی کیفیت خدمات شــهری و سنجش رضایت شهروندان 
از خدمات ارائه شــده به روش تحلیل شــکاف انجام پذیرفته است ولی 
نتایج جســتجوی نگارندگان نوشتار حاضر نشــان می دهد مطالعه ای 
کــه به طور عام بــر ارزیابی کیفیت ادراکی و مورد انتظار ســاکنین از 
محلات و به طور خاص محلات هدف توســعه پرداخته باشــد، تاکنون 
انجام نشده است )دویران، 1398؛ رفیعیان و خدایی، 1388؛ عرشی ها 
و مدیری،1390؛ عظمتی و همکاران،1396؛ کریمی یزدی و همکاران، 
1395؛ کمانــداری و رهنمــا، 1397؛ نصیری هنــده خاله، 1397 و 
نصیــری هنده خاله، 1399(. ازاین رو آنچه پــروژه حاضر به دنبال آن 
است به طور مشخص تعیین شــکاف بین ادراکات و انتظارات ساکنین 
از عوامل توســعه و تحرک محله کوچمشــکی بعد از احیای کارخانه 

کبریت سازی زنجان می باشد.
این پروژه که به عنوان یک پروژه محرک توسعه در مقیاس محلی است 
و با کمترین مداخله در درون بافت مرکزی شــهر انجام پذیرفته است. 
ازآنجاکه دارای توجیهات قوی در ارتباط با موضوع پژوهش می باشد، 
به عنوان نمونه مطالعاتی، جهت بررســی انتخاب شده است. هدف این 

تحقیق ســنجش میزان کیفیت ادراکی ســاکنین از عوامل توسعه و 
تحرک محله کوچمشکی بعد از احیای کارخانه کبریت سازی و مقایسه 
آن با میزان انتظارات ســاکنین از کیفیت محله اســت. مدل مفهومی 
تحقیق برگرفته از مطالعه عزیزی و بهرا )1396(، مطابق شکل 1 ارائه 
می گردد که عوامل موردمطالعه در آن  شامل »شأن سکونتی بـافـت«، 
»وضعیت کالبدی مســکن و محیط مســکونی«، »وضعیت فعالیتی«، 
»وضعیت اقتصادی«، »نوســازی کالبدی«، »وضعیت عمومی بافت« و 
»سرمایه گذاری و ساخت وســاز« بوده و در قالب سه بعد »سکونتی«، 

»فعالیتی« و »کالبدی« می باشند.
در راســتای تحقق هدف تحقیق و پاســخگویی به اصلی ترین سؤال 
تحقیــق که؛ »آیا بعــد از اجرای پروژه محرک توســعه کیفیت عوامل 
مذکور در محلــه کوچمشــکی بهبودیافته یا تغییري حاصل نشــده 
اســت؟«، شــکاف های موجود بین کیفیت ادراکی ساکنین از عوامل 
توســعه و تحرک و انتظارات آن ها از این عوامل محاسبه می گردد. در 
ادامه فرایند تحقیق این ســؤالات مطرح می گردد که: میزان ادراک و 
انتظار ســاکنین از کیفیت عوامل توســعه و تحرک محله کوچمشکی 
بعد از اجرای پروژه محرک توســعه احیای کارخانه کبریت ســازی در 
چه سطحی قرار دارد؟ ارتباط کیفیت درک شده باکیفیت مورد انتظار 
چگونه اســت؟ چه تفاوتــی در میزان کیفیت ادراکــی و مورد انتظار 
ســاکنین قدیمی و جدید ایــن محله وجود دارد؟ آیا جنســیت افراد 
تغییری در میزان کیفیت ادراکی و مورد انتظار ساکنین ایجاد می کند؟

 مبانی نظری
پروژهمحرکتوسعهوابعادآن

اســتفاده از پروژه های محرک توسعه در احیاء بافت های شهری الهام 
گرفته از کاتالیزورها در فرایندهای شیمیایی است. این رویکرد باهدف

شکل 1. مدل مفهومی پژوهش
Figure 1. Conceptual model of research
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 احیــای تدریجی و مداوم بافت شــهری از عناصر و عوامل شــهری 
به عنوان کاتالیزور اســتفاده می کند و سپس به طور متوالی زمینه اش را 
شــکل می دهد )عین اللهی و عابدی، 1394(. سازوکار این نوع پروژه ها 
را می توان این گونه شــرح داد که ابتدا بر روی بخشــی کوچک )حتی 
فضایی خالی( اعمال می شــود. سپس به تدریج منجر به تغییر و توسعه 
ســایر بخش ها می گردد. در پی آن، عناصر کهن شهری، توسط عناصر 
جدید جذب شده و به واســطه کاتالیست به کار گرفته شده، در ترکیب 
و تلفیق با عناصر جدید واکنش نشــان می دهد. درنتیجه کاتالیســتی 
بزرگ تر ایجاد می شــود که تأثیری با دامنه وســیع تر بر بافت بر جای 
می گذارد. با ایجاد زنجیره ای از این واکنش ها، بافت شــهری موردنظر 
از طریق کاتالیتیک، مورد باز زنده ســازی قرار می گیرد )سجاد زاده و 

همکاران، 1395(.
بر اساس نظریاتی که پیرامون اهداف اجرای پروژه محرک توسعه وجود 
دارد، این گونــه پروژه ها در صورت موفقیت، می توانند شــرایط تأمین 
مســکن و خدمات در ســطح محله، روزآمدی کاربری های اجتماعی و 
 .)Doucet et al, 2011( رفع نابرابری های اجتماعی را فراهم ســازند
در بعد اقتصادی، با ایجاد مشــاغل در بخــش خدمات، افزایش اعتماد 
به کســب وکار، جذب سرمایه گذار در محله یا محلات مجاور و افزایش 
ارزش ملک اثرگذار باشــند. ازنظر تأثیرات کالبدی فضایی، با طراحی 
و ایجــاد فضاها و امکانات جدید از فرســودگی بافت جلوگیری نموده 
)Boelsums, 2012( و از طریق تثبیت و جذب جمعیت موجب فعال 

.)Wang & Fukuda, 2019( ماندن کاربری ها گردند
در مورد اثرات منفی پروژه های محرک توســعه، می توان به ریســک 
مالی بالا، طولانی بودن زمان بازگشــت اقتصــادی و بالا نبودن میزان 
بازگشــت ســرمایه و عدم برخورداری همه ســاکنان از مزایای ایجاد 
ثروت و شغل و چندپارگی در شهرها و همچنین نیاز به سرمایه گذاری 
شهرداری ها و توسعه دهندگان اشــاره کرد )Temelová, 2016(. در 
ایــن نوع پروژه ها جنبه ادراک فراتــر از واکنش در مقابل یک محرک 
اســت یعنی پروژه های محرک باید به اندازه ای خوانا باشــند که مردم 
بتوانند معنای آن را درک کنند، در این حالت اســت که تصویرسازی 
لازم بــرای تأثیرگذاری ادراکی پروژه بــر روی ذهن فرد اتفاق می افتد 
)Bohannon, 2004(. متأسفانه در برخی از پروژه های محرک توسعه، 
بــه دلیل عــدم رابطه و انطبــاق کالبدی پروژه با زمینــه خود، درک 
مکان های جدید برای ساکنان محلی دشوار و پروژه ها برایشان بیگانه و 

.)Boelsums, 2012( ناخوشایند به نظر می رسد
بــا عنایت به مطالب مذکور و در یــک جمع بندی کلی می توان اثرات 
متفــاوت و حتی گاه متناقضی را چه در نظریه و چه در عمل در مورد 

بازآفرینی محله های شهری از طریق اجرای پروژه های محرک توسعه

 متصور شــد. ازاین رو بر اساس نتایج مطالعات، چنین به نظر می رسد 
که می بایســت شاخص های بسیاری در تمامی ابعاد شهری در طراحی 
و اجرای پروژه های محرک توســعه دخیل شــوند تا آن ها را به ســوی 

دستیابی به هدف اصلی خود سوق دهند.

 الگوی ارزیابی پژوهش
اگــر فضا را تجربه ای فردی تلقی کرد که حاصل فرایندهای ادراکی او 
و نیز نســبت دادن معانی خاص از سوی او به کلیت، اجزا و ارتباطات 
بین آن اجزا در فضاســت؛ بنابراین بدیهی است افراد مختلف از محیط 
یکســان تصاویر متفاوتی در ذهن داشته باشند. ادراک انسان از محیط 
و به دنبال آن شــکل گیری تصویری از محیط متأثر از شکل فضایی و 

کیفیات قابل ارائه از محیط است.
درک افراد از محیط و قیاس ذهنی آن ها با شرایط مورد انتظار، تفاوت 
فاحش میــان وضعیت ایده آل و واقــع را می نمایاند )کریمی یزدی و 
همکاران، 1398(. یکی از بهترین الگوهای ارزیابی این مسئله، استفاده 
از دیدگاه ســاکنان در خصوص وضعیت موجــود و مورد انتظار محل 
سکونتی شان می باشد که می تواند ضمن شناسایی وضع موجود، آگاهی 
از نقاط قوت، کاســتی ها و نواقص احتمالی در راســتای ارتقاء کیفیت 

محلات مسکونی و افزایش رضایتمندی ساکنین مؤثر واقع گردد.
ادراکات، انتظارات و ترجیحات ساکنین از عوامل تعیین کننده رضایت 
ساکنین به حساب می آیند به گونه ای که سطح رضایت، تابعي از تفاوت 
بیــن ادراک از عملکرد و انتظارهاي فرد اســت )Kotler, 2003(. به 
عبارتی، تفاوت بین آنچه ســاکنین از ویژگی های کیفیت محله انتظار 
دارنــد و ارزیابــی آن ها از وضع موجود، می توانــد مفهوم رضایت را به

 بهترین نحو نشــان دهد. اگرچه رضایت و کیفیت داراي مشــترکاتی 
هستند، لیکن رضایتمندي مفهوم گسترده تری نسبت به کیفیت دارد، 
چراکــه کیفیت بر ابعــاد تمرکز دارد. از این دیــدگاه کیفیت به عنوان 

بخشی از رضایتمندي به حساب می آید.
یکي از شــاخص های اندازه گیــری انتظارات و ادراکات شــهروندان 
الگوي تحلیل شــکاف اســت که مبتنــي بر ذهنیات افراد می باشــد 
)Parasuraman et al., 1988(. این الگو که در ســال 1988 توسط 
پروفسور پاراسورمان1و پروفســور زدهمل2 و همکارانشان ارائه گردید؛ 
مشــتمل بر پنج شکاف می باشد و بیشــترین تأثیر را از شکاف پنجم 
)تفاوت بین آنچه شــهروندان انتظــار دارند و آنچه را که عملًا دریافت 
می کنند( می گیرد. در ایــن مدل تفاوت بین انتظارات و ادراکات افراد 
در هر یک از ابعاد موردمطالعه پژوهش محاســبه می شود. عدد حاصل 
نشــان دهنده شکاف موجود در آن بعد می باشــد که از آن براي ایجاد 

.)Zafiropoulos, 2006( تغییرات مناسب استفاده می شود

دکتر پری علوی، دکتر اشکان خطیبی
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ارزیابی عملکرد پروژه های محرک توسعه از دیدگاه ساکنین محلات هدف بر اساس مدل تحلیل شکاف

در این تکنیــک اگر ادراکات با انتظارات برابر باشــد )P= E( در آن 
صورت کیفیت محله، باعث رضایت ساکنین خواهد شد و اگر ادراکات 
بیشــتر از انتظارات باشد )P> E( رضایت ســاکنین عالی خواهد شد، 
 ،)P< E( ولي اگر آنچه ارائه شــده کمتر از انتظارات ســاکنین باشــد
بدین معني است که نیازهاي ساکنین برآورده نشده و باعث نارضایتي 

ساکنین از کیفیت محله خواهد شد.

 روش پژوهش
پژوهــش حاضر ازنظر ماهیت از نوع کاربــردي و ازنظر روش انجام از 
نوع تحقیقات ارزیابی است. الگوی به کاررفته در آن  رویکردی مدیریتی 
از نوع تحلیل شــکاف  اســت که برای ارزیابی فاصلــه میان انتظارات 
)وضعیــت مطلوب( و ادراکات )وضعیت موجود( اســتفاده می شــود. 
اطلاعات موردنیاز برای این تحقیــق، از طریق مطالعات کتابخانه ای و 
پیمایشی و با ابزار پرسشنامه  جمع آوری شده است. سؤالات پرسشنامه 
شــامل ســه بخش آزمودنی های توصیفي و بخش ادراکات و انتظارات 
شــهروندان اســت که در قالب ســه بعد »ســکونتی«، »فعالیتی« و 
»کالبدی« به عنوان معیارهای تحقیق و هفت عامل »شــأن ســکونتی 
بـافـــت«، »وضعیت کالبدی مسکن و محیط مســکونی«، »وضعیت 
فعالیتی«، »وضعیت اقتصادی«، »نوسازی کالبدی«، »وضعیت عمومی 
بافت« و »ســرمایه گذاری و ساخت وساز« به عنوان شاخص های ارزیابی 

تدوین شــده و امتیازدهی آن ها بر طبق طیف 5 گزینه ای لیکرت انجام 
پذیرفته است.

جامعه آماری تحقیق ساکنین و کسبه بالای 18 سال محله کوچمشکی 
هســتند. این محله در ســال 1400 که پژوهش حاضر انجام پذیرفته، 
بر اساس آخرین آمار جمعیتی دارای 6835 نفر جمعیت بود )آمارنامه 
شــهر زنجان، 1399(. ازاین رو حجم نمونه تحقیق با استفاده از فرمول 
کوکــران و به روش تصادفی ســاده، 384 نفر تعیین شــد. در مرحله 
پایلوت، پرسشنامه اولیه به وسیله نمونه ای کوچک )35 نفر از ساکنین( 
محله تکمیل شده و موردبررسی قرار گرفت. براي تعیین پایایی تحقیق 
از آزمون آلفاي کرونباخ اســتفاده شد که آلفاي رضایت برابر با 0/893 
و آلفــاي انتظار برابر با 0/553 به دســت آمد. میــزان آلفاي کرونباخ 
در کل پرسشــنامه 0/841 محاسبه شــد که عدد قابل قبولی است و 
پایایي پرسشــنامه تائیــد می گردد. پس از گــردآوری داده ها، مراحل 
تجزیه وتحلیل با اســتفاده از نرم افزار آماری SPSS 24 و با بهره گیری 
از آزمون T براي تحلیل شــکاف بیــن انتظار و ادراک در ابعاد مختلف 
و آزمون ANOVA برای مقایســه شــکاف بر اساس سابقه سکونت و 

جنسیت پاسخ دهندگان انجام پذیرفته است.

 شناخت محدوده موردمطالعه
محدوده مطالعاتی این تحقیق، محله کوچمشکی زنجان است که با 

شکل 2. موقعیت کارخانه کبریت سازی زنجان در تقسیمات کشوری و تصاویر آن قبل از احیاء
Figure 2. Location of Zanjan Match Factory in the country and its pictures before revival
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مســاحت 7/91 هکتار، یکی از محلات قدیمی3 و مرفه نشین شهر به 
شمار می آید )آمارنامه شــهر زنجان، 1399(. این محله که در قسمت 
شمالی شهر واقع شده است، به همراه محلات اعتمادیه و دروازه رشت 
در ســال 1353 طی اولین طرح جامع شهر زنجان به تصویب رسیده 
است )طرح جامع شهر زنجان، 1396(. محله کوچمشکی با الگوپذیري 
از شهرســازي مدرن و در تقابل با ســاختار ارگانیک و مقیاس انساني 
محلات قدیمي شــهر، به صورت هندسي و شــطرنجي، با معابر منظّم 
شــکل گرفته تا با مقیاس قرار دادن وســایل نقلیــه موتوري و تحکیم 
سیماي دوگانه شــهري، ویترین تمام عیار شهر جهان سومی گردد. در 
بخش جنوبی این محله بنای تاریخی کارخانه کبریت سازی قرارگرفته 
اســت که اولین واحد صنعتی شهر زنجان بعد از کارخانه برق محسوب 
می شود )داوودی و قائمی، 1394(. این بنا که متعلق به دوران پهلوی4  
اســت در زمان تأسیس، در بخش شــمالی شهر، در کنار مسیر دروازه 
رشت مستقر بود که با توسعه و گسترش شهر به سمت شمال، امروزه 
در داخل شــهر، در یک منطقه متراکم و پرتــردد قرارگرفته و بناهای 
مســکونی و تجاری متعددی پیرامون آن ساخته شــده  است. شکل 2 
موقعیــت محله کوچمشــکی و کارخانــه کبریت ســازی زنجان را در 

تقسیمات کشوری نشان می دهد.
علی رغم ثبت این اثر در فهرســت آثار ملــی ایران5، به دلیل مالکیت 
شــخصی تا قبل از ســال 1381 هیچ اقدامی بــرای مرمت آن انجام 
نگردیــد تا حدی که دیوارهــاي محوطه این کارخانه به مرور توســط 
شهرداري تخریب و بخشی از فضای باز کارخانه به پارک مجاور ملحق 

شد )شــرکت مرمت گستر شمســه، 1390(. طی سال های -1389
1381

 مطالعاتــی در خصوص تهیه و اجــرای طرح مرمت و همچنین تغییر 
کاربــری این بنا انجــام پذیرفت. گزینه هایی چون فضای آموزشــی– 
فرهنگی، احداث پارک موزه، نمایشگاه صنعت، سالن ورزشی و کتابخانه 
پیشــنهاد گردید ولی همه این موارد به دلیل مســائل حقوقی و وجود 
معارض با مشــکل مواجه شد )Alavi et al., 2021(. درنهایت بعد از 
گذشــت ده ســال از ثبت این اثر، در بهمن ماه سال 1390؛ اداره اتاق 
بازرگانی با نظارت اداره کل میراث فرهنگی، صنایع دستی و گردشگری 
اســتان مرمت و بازسازی این کارخانه را با کاربری جدید موزه صنعت 

و معدن به اتمام رساند.

  یافته های پژوهش
یافته هــای توصیفی پژوهش نشــان می دهد 68 درصــد از مجموع 
پاســخ دهندگان را مردان و 32 درصد را زنان تشــکیل داده اند که از 
میان آن ها 276 نفر معادل با 72 درصد پاســخ دهندگان متأهل بودند. 
همچنین در تقسیم بندی رده سنی نیز بیشترین آمار پاسخ دهندگان به 
گروه سنی 40-31 سال و کمترین آمار به رده سنی بیشتر از 60 سال 
تعلق داشت. در رابطه باسابقه سکونت نیز بیشترین آمار پاسخ دهندگان 
مربوط به ســاکنان دارای 21 تا 30 سال سابقه سکونت بود که با 134 
نفر معادل 35 درصد پاسخ دهندگان را تشکیل می داد. تعداد 35 نفر از 
پاسخ دهندگان نیز کمتر از 10 سال بود که در این محله ساکن بودند. 
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درصدفراوانیفراوانیدستههاویژگیفردیدرصدفراوانیفراوانیدستههاویژگیفردی

جنسیت

12432زن

وضعیت

10818مجرد

27672متأهل26068مرد

384100کل384100کل

سن

203810 تا 30 سال

سابقه سکونت

359کمتر از 10 سال

117720 تا 20 سال3113435 تا 40 سال

2113435 تا 30 سال4110026 تا 50 سال

3110026 تا 40 سال517720 تا 60 سال

3810بیشتر از 40 سال359بیشتر از 60 سال

384100کل384100کل

جدول 1. یافته های توصیفی تحقیق
Table 1. Descriptive research findings
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ارزیابی عملکرد پروژه های محرک توسعه از دیدگاه ساکنین محلات هدف بر اساس مدل تحلیل شکاف

جدول 1 ویژگی های عمومی پاسخ دهندگان را نشان می دهد.
 یافته های استنباطی نشــان می دهد انتظارات ساکنین محله از ابعاد 
توســعه و تحرک در یک ســطح نبوده و با یکدیگر متفاوت است. این

 موضوع در مــورد ادراکات آن ها از ابعاد توســعه و تحرک نیز صدق 
می کنــد. همان طور که در جدول 2 مشــاهده می شــود، انتظارات و 
ادراکات پاســخ دهندگان از بعد »فعالیتی« بیشترین امتیاز را به خود 
اختصاص داده است. میانگین انتظارات پاسخ دهندگان از این بعد 4/38 
و میانگین ادراکات آن ها 3/24 اســت. در این آزمون آماري که بیانگر 
تفاوت معنی دار نمرات انتظار و ادراک پاسخ دهندگان از وضعیت محله 
در ســه بعد مذکور بعد از اجرای پروژه محرک توســعه محلی اســت. 
کمترین شــکاف با مقدار 0/825 مربوط به بعد »کالبدی« و بیشترین 
شــکاف با مقدار 1/14 مربوط به بعد »فعالیتی« می باشــد. به طورکلی 

میانگین امتیاز انتظار پاســخ دهندگان از ابعاد سه گانه توسعه و تحرک 
4/23 و ادراک آنان 3/26 می باشــد، که شکاف معنی دار 0/97 را نشان 

می دهد.
شــکل 3، نمودار مقایســه ای انتظارات و ادراکات ساکنین این محله 
را از عوامل توســعه و تحرک محلی نشــان می دهد. همان طور که در 
این نمودار مشاهده می شــود، در بررسی ادراکات و انتظارات ساکنین 
از عوامل توســعه و تحرک، ســاکنین محله بیشترین انتظار را از عامل 
»وضعیت عمومی بافت« داشــته اند که با امتیازی معادل 4/49 بیشتر 
از سطح میانگین بوده است و حال آنکه »نوسازی کالبدی« با میانگین 
امتیاز 3/95 کمترین انتظار را به خود اختصاص داده اســت. در بحث 
ادراکات عامل »وضعیت کالبدی مسکن و محیط مسکونی« با میانگین 
3/82 بیشــترین امتیاز را داشــته و کمترین امتیاز با میانگین 2/54 

ابعاد
)MP(انتظارات)ME(شکافتغییراتادراکات

)Gap(

سطحمعنیداری

Sig انحرافمعیارمیانگینانحرافمعیارمیانگین

0/9450/000-4/120/5183/180/745سکونتی

1/140/001-4/380/4903/240/819فعالیتی

0/8250/000-4/200/4613/380/745کالبدی

0/970/001-4/230/3783/260/468مجموع

جدول 2. میانگین انتظارات و ادراکات ساکنین از ابعاد توسعه و تحرک محله و شکاف تغییرات
Table 2. Average residents' expectations and perceptions of the dimensions of neighborhood development and change gap

شکل 3. مقایسه انتظارات و ادراکات ساکنین از عوامل توسعه و تحرک محلی
Figure 3. Comparison of residents' expectations and perceptions of local development and mobility factors
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متعلق به عامل »شــأن سکونتی« بوده اســت که از سطح میانگین 3 
پایین تر است.

محاسبه اختلاف میانگین امتیاز ادراکات و انتظارات ساکنین در هر 
عامل نشان می دهد بیشترین شکاف متعلق به عامل »شأن سکونتی« 
بوده که دارای اختلاف 1/48- امتیازی است و کمترین شکاف را عامل 
»وضعیت کالبدی و محیطی مسکن« با امتیاز 0/4- به خود اختصاص 
داده اســت. میانگین انتظارات و ادراکات ســاکنین از عوامل توسعه و 

تحرک محله و شکاف بین آن ها در جدول 3 ارائه شده است.
جدول 4، بیانگر میانگین امتیاز انتظارات و ادراکات پاسخ دهندگان بر

 اساس سابقه سکونت آن ها می باشد، همان طور که مقادیر این جدول 
نشــان می دهد، بیشــترین امتیاز ادراک و انتظار بــه ترتیب با مقادیر 
3/29 و 4/35 مربوط به پاســخ دهندگان دارای سابقه سکونت بیش از 
40 سال و کمترین نمره ادراک و انتظار نیز به ترتیب با مقادیر 3/15 
و 4/04 مربوط به ســاکنین کمتر از 10 ســال می باشد. درواقع نتایج 
بیانگر این مسئله است که هرچه قدر میزان سکونت پاسخ دهندگان در

 محله بیشتر بوده ادراک و انتظارات آن ها از کیفیت محله بالاتر رفته 
اســت. حال آنکه افرادی که در ســال های اخیر در این محله سکونت 

یافته اند درک و انتظار کمتری از کیفیت ابعاد توسعه و تحرک محله 
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ابعاد
)MP(انتظارات)ME(شکافادراکات

تغییرات
سطح

معنیداری انحرافمعیارمیانگینانحرافمعیارمیانگین

1/480/001-4/020/5182/540/745شأن سکونتی بـافـت

0/40/000-4/220/5123/820/715وضعیت کالبدی و محیطی مسکن

1/160/001-4/440/4983/280/825وضعیت فعالیتی

1/100/000-4/320/4903/220/819وضعیت اقتصادی

0/670/000-3/950/4653/280/738نوسازی کالبدی

0/970/001-4/490/4723/520/722وضعیت عمومی بافت

0/910/000-4/250/4613/340/745سرمایه گذاری و ساخت وساز

گروه
سطحانتظارات

معناداری
سطحادراکات

نتیجهمعناداری
انحرافمعیارمیانگینانحرافمعیارمیانگین

تائید4/040/4660/0173/150/5850/007کمتر از 10 سال
تائید114/210/4620/0173/230/5520/007 تا 20 سال
تائید214/350/4130/0173/290/5260/007 تا 30 سال
تائید314/320/4710/0173/370/5160/007 تا 40 سال

تائید92/657/830/01751/2415/820/007بیشتر از 40 سال

جدول 3. میانگین انتظارات و ادراکات ساکنین و شکاف تغییرات
Table 3. Average expectations and perceptions of residents and change gap

جدول 4. میانگین انتظارات و ادراکات ساکنین بر اساس سابقه سکونت
Table 4. Average expectations and perceptions of residents based on residential his tory
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ارزیابی عملکرد پروژه های محرک توسعه از دیدگاه ساکنین محلات هدف بر اساس مدل تحلیل شکاف

دارنــد. آزمون تحلیل واریانس ANOVA بیانگــر تفاوت معنادار در 
انتظارات 0/017 و ادراکات 0/007 بین ساکنین قدیمی و جدید محله 

کوچمشکی می باشد.
برای تعیین تفاوت میانگین انتظارات و ادراکات ســاکنین بر اســاس 
جنســیت آن ها از آزمون T-tes t  استفاده شده است. نتایج این آزمون 
نشــان می دهد علیرغم وجود شکاف بین نظرات هر دو جنسیت تفاوت 
معنــی داری ازنظر ادراک و انتظار بین مــرد و زن وجود ندارد. در این 
آزمون سطح معناداری 0/179 به دست آمده است که با توجه به بیشتر 

بودن P-Value از مقدار 0/005 این اختلاف معنا دار نمی باشد.

 بحث و بررسی یافته ها
این مطالعه به بررســي شــکاف بین انتظارات و ادراک ساکنین محله 
کوچمشــکی از تغییرات حاصل از احیای کارخانه کبریت سازی زنجان 
به مثابــه یک پــروژه محرک توســعه محلی می پردازد. بررســی های 
انجام شــده امتیاز بالاي انتظار پاســخ دهندگان از ابعاد سه گانه توسعه 
و تحــرک با مقــدار 4/23 و امتیاز پایین ادراک آنــان با مقدار 3/26 
را نشــان می دهد که بر این اســاس شــکاف تغییرات معادل 0/97- 
به دســت آمده است. شــکاف زیاد در بعد »کالبدی« و شکاف کمتر در 
بعد »ســکونتی« می تواند بیانگر آن باشــد که تغییرات بیشتر در بعد 
»ســکونتی« اتفاق افتاده اســت و به بعد »کالبدی« محله آن گونه که 
ســاکنین انتظار داشته اند؛ توجه نشده اســت. البته علیرغم انتظارات 
بالای ساکنین از بعد »کالبدی« پاسخ دهندگان ادراکات کمتری از این 
بعد داشــته اند. بالا بودن انتظارات پاسخ دهندگان از ابعاد »فعالیتی« و 
»کالبدی« امري بدیهي اســت چراکه این محله در زمان متروکه بودن 
کارخانه کبریت ســازی، ازنظر فعالیت مغازه هــا و کاربری های تجاری، 
شرایط کالبدی و محیطی محله وضعیت نامطلوبی داشت. آلودگی های 
زیست محیطی ناشی از انباشت زباله و نخاله های مصالح ساختمانی در 
اطراف کارخانه، وجود حشــرات و جانوران موذی در محله، فرسودگی 
بناهای اطراف و فضاهای رهاشده اطراف کارخانه موجب ایجاد سیما و 

منظر نامناسب شهری در این محله شده بود.
مشاهدات میدانی پژوهشگران در محله کوچمشکی نیز مؤید یافته های 
فوق اســت و نشــان می دهد بین ادراکات و انتظارات ساکنین بعد از 
احیای کارخانه کبریت ســازی تفاوت وجود دارد؛ بنابراین اولین فرضیه 
تحقیق تائید می شــود. به عبارت دیگر چنین به نظر می رسد که بعد از 
اجرای پروژه محرک توســعه تغییرات عمده ای در محله کوچمشــکی 
اتفاق افتاده اســت اگرچه این تغییرات مطابق انتظار ســاکنین نبوده 
اســت. ازجمله تغییرات حادث شده در بعد »فعالیتی«، احداث مجتمع 

تجاری در ضلع جنوبی کارخانه )شــکل 4D( است که به دلیل ایجاد 
فرصت های شــغلی در محله موجب بهبود وضعیت اشــتغال شــده و 
رضایتمنــدی ســاکنین را در حوزه اقتصادی و وضعیــت درآمد ثابت 
شــاغلین تأمین نموده است. در مقایسه وضعیت موجود و مورد انتظار 
ســاکنین در بعد »فعالیتی« شــکافی با مقدار 1/14- وجود دارد که 
بیشــترین شکاف بین ابعاد می باشد. شکل 4، تغییرات حادث شده بعد 
از اجرای پروژه محرک توســعه احیای کارخانه کبریت سازی زنجان را 

نشان می دهد.
مطابق بررســی های انجام شده در بعد »کالبدی« مقدار شکاف معادل 
0/825- اســت. بازگشــایی معبر جنوبــی کارخانه کبریــت و ایجاد 
دسترســی ســواره به محلات شرقی )شــکل 4E( با افزایش تعاملات 
اجتماعی، روابط بین محلات را ارتقا داده است. علاوه بر این، بهسازی 
معابر پیاده و ســواره، مرمت و بازسازی کالبدی بناهای اطراف موجب 
افزایش خوانایی و ارتقای کیفیت کالبدی بافت شــده است. همچنین 
اطلاعــات به دســت آمده از مطالعات میدانــی در خصوص جمع آوری 
نخاله ها و زباله های انباشــته در اراضی رهاشده در پشت کارخانه نشان 

از افزایش توجه به سلامت محیطی را دارد.
در بعد »سکونتی« نیز احداث مجتمع پزشکان در فضای خالی مجاور 
کارخانه )شکل 4A( و تخصیص بخشی از محوطه کارخانه برای احداث 
پارک محلی در مجاور این کارخانه )شــکل 4B( و احداث مجتمع های 
مســکونی در اراضی رهاشــده واقع در پشــت کارخانه کبریت سازی 
)شکل 4E( موجب برآورده شدن انتظارات ساکنین و درنتیجه کاهش 
فاصلــه بین انتظارات و ادراکات از این بعد شــده اســت. لازم به ذکر 
است بررسی ها نشان از وجود شکافی برابر با 0/945- بین دو وضعیت 
موجود و مورد انتظار در بعد »سکونتی« دارد که کمترین شکاف را بین 

ابعاد به خود اختصاص داده است.
مطالب فوق و یافته های تحلیلی نشان دهنده وجود شکاف معنادار بین 
ادراکات و انتظارات ســاکنین از ابعاد و عوامل مختلف توسعه و تحرک 
محلی اســت. این معناداری که در ســطحی کمتر از 0/005 می باشد 
فرضیه دوم تحقیق را تائید می نمایــد. علاوه بر این یافته های تحقیق 
حاضر نشــان می دهد انتظار و ادراک پاســخ دهندگان برحسب سابقه 
سکونت آن ها تفاوت معنا داری با یکدیگر دارند؛ یعنی هرچه قدر میزان 
سکونت پاســخ دهندگان در محله بیشتر بوده ادراک و انتظارات آن ها 
از کیفیت محله بالاتر رفته است. ازاین رو افرادی که در سال های اخیر 
به این محله پیوسته اند درک و انتظار کمتری از کیفیت ابعاد و عوامل 
توســعه و تحرک محله دارند؛ بنابراین فرضیه ســوم تحقیق نیز مورد 
تائید قرار می گیرد. بررسی یافته های مرتبط با جنسیت پاسخ دهندگان 



شماره هشتم/ سال پنجم/ بهار ، تابستان 1390                       هویت شهر

             14
01

ز  
ایی

/ پ
هم

نزد
شا

ل 
سا

م/ 
یک

 و 
اه

نج
ه پ

مار
 ش

   
ر  

شه
ت 

وی
ه

نشــان می دهد علیرغم وجود شکاف بین نظرات هر دو جنسیت تفاوت 
معنــا داری ازنظر ادراک و انتظار بین مــرد و زن وجود ندارد. این امر 

نشان دهنده عدم تائید آخرین فرضیه تحقیق است.
بــا عنایت به مطالب مذکور، یافته های ایــن تحقیق با نتایج مطالعات 
پیشــین که طی ســال های اخیر در ایران انجام پذیرفته است، قرابت 
دارد. از آن جملــه می توان به تأثیر ویژگی های فردی اعم از ســن و 
میزان تحصیلات و ســطح ســواد شــهروندان بر میزان رضایتمندی 

و انتظارات افراد، اشــاره کرد که بر اســاس یافته های مطالعه نصیری 
)1399(، موجب ایجاد شکاف جدی میان انتظارات و ادراک شهروندان 
از کیفیت خدمات مدیریت شهری شده است. مطالعات حقیقت نائینی 
)1398( و نیک کار و همکاران )1399( نیز مؤید تأثیرگذاری هم زمان 
و همه جانبــه پروژه های محرک توســعه در ابعــاد مختلف اجتماعی، 
اقتصــادی و کالبدی بــوده و آن ها را ملاک تعییــن موفقیت این نوع 

پروژه ها معرفی می کنند. یافته های این مطالعات افزایش رضایتمندی

دکتر پری علوی، دکتر اشکان خطیبی
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شکل 4. تغییرات حادث شده بعد از احیای کارخانه کبریت سازی
Figure 4. Changes have occurred after the revival of the match factory
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ارزیابی عملکرد پروژه های محرک توسعه از دیدگاه ساکنین محلات هدف بر اساس مدل تحلیل شکاف

 ســاکنین محلات پیرامون را منوط به افزایش کیفیت کالبدی بافت 
ازنظر دسترســی، منظر، امکانات و زیرســاخت های خدمات شــهری 
می داننــد. نتایج تحقیــق ابراهیم نژاد و همــکاران )1400( نیز که بر 
متناسب بودن پروژه های محرک توسعه با نیازهای شهروندان و ساکنین 
محلات پیرامون تأکید دارد، با یافته های تحقیق حاضر همخوانی دارد.

مطالعاتی که در حوزه جامعه شناســی و رفتارشناســی پیرامون تأثیر 
جنســیت بر روی ادراک فضا انجام شده است نشان می دهد جنسیتي 
شــدن فضاي عمومــي دلیلي برافــت کیفیت و مطلوبیــت فضا بوده 
و همچنیــن نمایانگر ناکارآمدي آن و تبدیل یــک فضاي عام به یک 
فضاي خاص اســت. در این مورد می توان به نتایج مطالعه عرشی ها و 

مدیری )1390(، مبنی بر شکل گیری تصویر ذهني زنان از فضاهاي
 شــهري حول دو مفهوم کلیدي احساس امنیت و ترس از فضا اشاره 
کرد. همچنین یافته های مطالعه رفیعیان و خدایی )1388(، پیرامون 

بررســي شــاخص ها و معیارهاي مؤثر بر رضایتمندي شــهروندان از 
فضاهاي عمومي شهري نشان می دهد رضایت از محیط سکونتی منوط 
به درک و ارزیابي شخص از ویژگی های محیطي و خصیصه های فردي 
نظیر جنســیت، سن، طبقه اجتماعي است که این موضوع با یافته های 
تحقیق حاضر در تضاد اســت. ارزیابی تطبیقی ادراک فضای شــهری 
توسط کریمی یزدی و همکاران )1395(، نیز نشان می دهد مدت زمان 
برخورد و تعامل شهروندان با محیط موردمطالعه در ادراک فضا و عمق 
و ماهیت های آن تأثیرگذار است. این مسئله با یافته های تحقیق حاضر 
در خصوص تأثیر مؤلفه ســابقه ســکونت بر روی ادراکات و انتظارات 

شهروندان از فضا همسو بوده و آن را تائید می نماید.

 نتیجه گیری
برنامه ریزی، طراحي و اجرای هر پروژه  شــهری، پیامدهایي به دنبال 
دارد که پروژه هاي محرک توســعه نیز از آن مســتثنا نیستند. یافتن 
این پیامدها و ارزیابی موفقیت یا عدم موفقیت پروژه ها درگرو بررســی 
دیدگاه ســاکنین محــلات هــدف و ارزیابی رضایت آن ها اســت که 
ذینفعان اصلی پروژه محســوب می شوند. ازآنجاکه مدل تحلیل شکاف 
راه حل مناسبی جهت رســیدن به نقطه تعادلی رضایتمندي ساکنین 
از محله سکونتی شــان اســت، در تحقیق حاضر، ادراکات و انتظارات 
ساکنین محله کوچمشکی از انجام پروژه احیای کارخانه کبریت سازی 

موردبررسی قرارگرفته است.
مشــاهدات و مطالعات میدانی نشــان می دهد که پس از اجرای این 
پروژه، اتفاقات رو به رشدی در این محله رخ داده است؛ اما بررسی های 

تحلیلی بیانگر این موضوع اســت که اجرای این پروژه هنوز نتوانسته 
اســت خواســته ها و نیازمندی های ســاکنین محله را برآورده سازد. 
یافته های استنباطی تحقیق نشان دهنده وجود شکافی بین ادراکات و 
انتظارات ســاکنین از عوامل توسعه و تحرک در این محله می باشد که 
ازنظر آماری معنادار اســت. مسئله حائز اهمیت منفي بودن شکاف در 
تمامی ابعاد و عوامل موردمطالعه تحقیق اســت که عدم توفیق برنامه 
ریزان در برآورده نمودن انتظارات ســاکنین از تغییرات متأثر از پروژه 
محرک توســعه مذکور را نشــان می دهد لذا ضرورت بازنگری و بهبود 

شرایط در تمامی ابعاد مشخص می گردد.
ازآنجاکه فصل مشــترک کیفیت محیطی حاصــل از ادراکات ذهنی 
شهروندان می تواند گویای کیفیات پاسخ دهندگی مکان به طیف وسیع 
شهروندان باشد، اندیشیدن تدابیری برای افزایش رضایتمندی ساکنین 

از عواملی که دارای شکاف بیشتری هستند، بایستی در اولویت قرار 
گیرند و برای کاهش شــکاف موردنظر راهکارهــای اجرایی هدفمند 
ارائــه گردد. بر این اســاس، با توجه به ســکونت خانواده های اصیل و 
قدیمی در این محله که به دلیل شــرایط ســنی و ســطح تحصیلات 
میانگین شــاخص های قشر جمعیت جوان و ســطح تحصیلات را در 
بعد ســکونتی کاهش داده اند، می توان با اســکان خانواده های جوان و 
فرهنگی در مجتمع های مســکونی جدیدالاحداث در پشــت کارخانه 
امتیاز شــأن سکونتی را در این محله افزایش داد و میزان رضایتمندی 
از بعد »سکونتی« را ارتقا بخشید. در بعد »کالبدی« نیز، براي رسیدن 
به وضعیت مورد انتظار می توان با اتمام هر چه ســریع تر پروژه های در 
دست اجرا علی الخصوص مجتمع تجاری مجاور کارخانه کبریت سازی 
ضمن بهبود وضعیت کالبدی به افزایش نرخ اشتغال و کاهش بار تکفل 
کمک نمود که این امر خود می تواند در بهبود وضعیت »فعالیتی« نیز، 

مثمر ثمر واقع گردد.
اگرچه ایــن تحقیق یک درک کلــی از وضعیــت ادراک و انتظارات 
ساکنین از ابعاد و عوامل توســعه و تحرک را در محدوده موردمطالعه 
فراهم می کند، لیکن به دلیل اینکه تحلیل داده ها بر اســاس پاسخ های 
جامعه آماری و میزان درک و تجربه آن ها، انجام پذیرفته است؛ داده ها 
به ناچار شامل ذهنیت شــده اند و ارزیابی های مربوطه بر اساس تجربه 
و قضاوت ذهنی شکل گرفته است. از سوی دیگر وجود محدودیت های 
ذاتی پرسشــنامه، عدم همکاری برخی از پاســخ دهندگان در تکمیل 
پرسشنامه و همچنین شــرایط پاندومی کووید )19( که امکان حضور 
بیشــتر در میان ســاکنین محدوده موردمطالعه را سخت تر می نمود، 
همگی مواردی هســتند که می تواننــد در میزان دقت و درصد خطای 

تحقیق تأثیرگذار باشند.
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در پایــان با توجه بــه یافته های حاصل از پژوهش حاضر پیشــنهاد 
می شود در بخش مطالعات و تحقیقات دانشگاهی، در پژوهشی مشابه، 
از پاسخ دهندگان پرسشنامه، درخواست شود تا نظر خود را در خصوص 
ســطح توجه فعلی به عوامل مؤثر بر موفقیت پروژه ها در محله خود را 
بیان نمایند و با تحلیل وضعیت موجود و بررســی شکاف بین عوامل، 
اصلی ترین عواملی که باید بر آن ها تمرکز گردد، مشخص شود و اقدام 
و ابتــکارات کلیدی بهبــود در این خصوص پیش بینی و اجرا شــود. 
همچنین در پژوهش های آتی میزان رضایتمندی ســاکنین از هرکدام 
از ابعاد، عوامل و شــاخص های مطرح در این پژوهش، با در نظر گرفتن 
مؤلفه هــای اصلی موفقیت یعنی زمان، هزینه و کیفیت به طور جداگانه 

مورد ارزیابی قرار گیرد.

 پی نوشت ها 
1.Parasuraman

2. Zeithaml

3. Gap Analysis

4. قدمت این محله حدوداً به 45 سال پیش بازمی گردد.
5.  سال 1319 شمسی

6.  این اثر در تاریخ 12 بهمن 1381 با شماره ثبت 7412 به عنوان یکی از 
آثار ملی ایران به ثبت رسیده است.

 نقش نویسندگان
در مقاله حاضر بررســی ادبیات و پیشینه تحقیق و جمع آوری داده ها 
توسط اشــکان خطیبی و تجزیه وتحلیل و تفســیر داده ها، تهیه متن 

دست نوشته و ویرایش آن توسط پری علوی انجام گرفته است.

 تقدیر و تشکر
نویســندگان از اداره کل میراث فرهنگی، صنایع دستی و گردشگری 
استان، معاونت معماری و بازآفرینی اداره کل راه و شهرسازی زنجان و 
همچنین ســاکنین محله کوچمشکی که در انجام پژوهش فوق نهایت 

همکاری را نمودند، تشکر و قدردانی می نماید.

 تعارض منافع نویسندگان
نویســندگان به طور کامل از اخلاق نشــر تبعیت کــرده و از هرگونه 
سرقت ادبی، سوء رفتار، جعل داده ها و یا ارسال و انتشار دوگانه، پرهیز 
نموده اند و منافعی تجاری در این راســتا وجود ندارد و نویسندگان در 

قبال ارائه اثر خود وجهی دریافت ننموده اند.
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Abs tract
  When a project for the city's development is planned, designed and implemented, it will definitely have consequences. 
Development catalys t projects are no exception to this rule. In recent years, with the increase of these projects, It is 
necessary to s tudy the views of citizens of the neighbourhoods targeted for regeneration as the main s takeholders 
of these projects. The current s tudy aims to determine the effectiveness of the match factory revitalization project 
in improving the quality of the neighbourhood by measuring the perceptions and expectations of neighbourhood 
residents of the dimensions and factors of local development and catalys t. This research is of applied type and has 
been prepared by evaluation method with a gap analysis model, and its s tatis tical population consis ts of residents 
and businesses over 18 years of age in the Koochamshki neighbourhood. The sample size was determined using 
Cochran's formula and simple random method, 384 people.The required information was collected through library 
and survey s tudies using a ques tionnaire and analyzed using ANOVA and T-Tes t. The results indicate a high score 
of respondents 'expectations from the three dimensions of development and catalys t (4.23) and a low score of their 
perception (3.26), which shows a difference between residents' perceptions and expectations after the revival of the 
match factory. Moreover, the exis tence of a significant gap (-0.97) between residents' perceptions and expectations 
of the dimensions and factors of development and catalys t in this neighbourhood confirms the second hypothesis 
of the research. Calculating the difference between the average score of residents' perceptions and expectations 
among the factors also shows that the mos t significant gap belongs to the element of "residential dignity" (-1.48), 
and the lowes t gap belongs to the aspect of "physical and environmental s tatus of housing" (-0.4) dedicated. The 
findings also indicate that there is a significant difference between the expectations and perceptions of respondents 
in terms of their residency, but in relation to the gender of respondents, despite the gap between the views of both 
sexes, no significant difference in terms of perception and expectation was found between men and women. An 
essential issue in the findings is the negative gap in all dimensions and factors s tudied which shows the failure of 
planners to meet residents' expectations of changes affected by the catalys t project. Observations and field s tudies 
show that after the implementation of this project, growing events have taken place in this neighbourhood, But 
analytical s tudies indicate that the performance of this project has not yet been able to meet the demands and 
needs of neighbourhood residents. Findings indicate the exis tence of a gap between residents' perceptions and 
expectations of development factors in this neighbourhood, which is s tatis tically significant. An essential issue in 
the findings is the negative gap in all dimensions and characteris tics s tudied, which shows the failure of planners to 
meet residents' expectations of changes effected by the local development catalys t project. To increase the residents' 
satisfaction, the factors with more gaps should be prioritized, and measures should be taken to reduce them.

Keywords: Regeneration, Development catalys t, Project, Gap Analysis, Zanjan Match Factory, 
Perceptions and Expectations.
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